PODER JUDICIÁRIO

                                                                          JUSTIÇA FEDERAL

                                SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

                                                                 EDITAL Nº RJ-EDT-2009/00005

                                                   EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

                                                                         (PRAZO DE 45 DIAS)

O Diretor do Foro da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto  na Resolução nº 23 de 19/09/2008 do Conselho da Justiça Federal que estabelece a Consolidação Normativa do
Programa de Gestão Documental da Justiça Federal de 1º e 2º graus, TORNA PÚBLICO que, a partir do 45º
(quadragésimo quinto) dia subseqüente à data de publicação deste edital, serão eliminados os documentos administrativos
relacionados no Anexo 1 do presente Edital e no endereço eletrônico da Seção Judiciária do Rio de
Janeiro: www.jfrj.jus.br.

As partes interessadas nos documentos a serem eliminados poderão, no prazo citado e a suas expensas,
requisitá-los para guarda particular, demonstrado o interesse e a legitimidade do pedido, por meio de petição dirigida à
Direção da Subsecretaria de Informação e Documentação- SID, no seguinte endereço: Avenida Venezuela, 134 - bloco B
- 5º andar  Saúde - Rio de Janeiro – RJ.

O documento será entregue à primeira parte solicitante. Às demais partes requerentes, quando houver, serão
fornecidas cópias.

Rio de Janeiro, 15 de novembro de 2009.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
Juiz Federal Diretor do Foro

ANEXO 1

Edital de Eliminação de Documentos Administrativos

Tipo de documento: Livros de protocolo
Código de assunto: 90.02.00.02
Descrição: Carga de processos judiciais

Unidade
Produtora/receptora:

Administração/Distribuição, Administração/CIP, Administração/Direção do
Foro, Administração/SG, SESEG, SEAPNIT, 01VF, 02VF, 03VF, 04VF,
05VF, 06VF, 07VF, 08VF, 09VF, 15VF, 16VF, 17VF, 18VF, 24VF, 28VF,
30VF, 36VF e ainda diversas Varas Federais não identificadas.

Data abrangente 1969/2001

1.

Quantidade 695 livros
Tipo de documento: Relações Encadernadas
Código de assunto: 40.06.01.02
Descrição: Material para Publicação
Unidade
produtora/receptora: 02VF-NI, 02VF-VR, 03VFCR, 08 VFCR, 25VF
Data abrangente 1996/2003

2.

Quantidade 32 livros
Tipo de documento: Relações Emitidas pelo Sistema e Encadernadas
Código de assunto: 90.02.00.05
Descrição: Remessa interna
Unidade
produtora/receptora: 07VF, 18VF, 19VF, 24VF, 28VF, 04VFCR.
Data abrangente 1972/2006

3.

Quantidade 26 livros
Tipo de documento: Relações Encadernadas
Código de assunto: 30.02.04.03
Descrição: Documentos operacionais referentes ao serviço postal e malote
Unidade
produtora/receptora: 06VF, 07VF, 18VF, 31VF, 08VFCR, 01VF-IT, 01VF-PE
Data abrangente 1986/1987 - 1997/1998 - 1999/2003 - 2006

4.

Quantidade 15 livros
Tipo de documento: Recorte de Publicações Oficiais Encadernadas
Código de assunto: 40.06.01.02
Descrição: Material para publicação
Unidade
produtora/receptora: Varas não identificadas
Data abrangente 1969 - 1971/2002 - 2007

5.

Quantidade 66 livros
Tipo de documento: Livros de Anotações
Código de assunto: 10.05.01.03
Descrição: Dados estatísticos da arrecadação
Unidade
produtora/receptora:

01VF, 02VF, 03VF, 05VF, 06VF, 21VF, 28VF, 40VF e outras varas não
identificadas.

Data abrangente 1969/1988

6.

Quantidade 66 livros

Tipo de documento: Livros de Carga
Código de assunto: 90.02.00.02
Descrição: Carga de processos judiciais
Unidade
produtora/receptora:

01VF, 02VF, 03VF, 04VF, 05VF, 06VF, 07VF, 09VF, 10VF, 11VF, 13VF,
15VF, 18VF, 28VF, 03VFCR, 04VFCR e outras varas não identificadas.

Data abrangente 1967/1996

7.

Quantidade 194 livros
Tipo de documento: Livros de Carga
Código de assunto: 90.02.00.05
Descrição: Remessa interna
Unidade
produtora/receptora:

01VF, 02VF, 03VF, 04VF, 05VF, 06VF, 07VF, 10VF, 11VF, 15VF, 18VF,
28VF, 31VF, 02VFVR, e outras varas não identificadas.

Data abrangente 1967/1999

8.

Quantidade 90 livros
Tipo de documento: Livros de Carga
Código de assunto: 90.02.00.02
Descrição: Carga de processos judicial
Unidade
produtora/receptora:

01VF, 02VF, 03VF, 04VF, 05VF, 06VF, 07VF, 08VF, 09VF, 12VF, 13VF,
15VF, 18VF, 21VF, 31VF, 36VF e outras varas não identificadas.

Data abrangente 1967/2000

9.

Quantidade 195 livros
Tipo de documento: Relações de Cópias Encadernadas
Código de assunto: 90.02.00.15
Descrição: Cartas Precatórias
Unidade
produtora/receptora: 03VFEF, 01VF-IT, 31VF, 08VFCR.
Data abrangente 1997/2001

10.

Quantidade 07 livros
Tipo de documento: Relações de Cópias Encadernadas
Código de assunto: 90.02.00.17
Descrição: Certidões
Unidade
produtora/receptora: 25VF.
Data abrangente 1996/1997

11.

Quantidade 03 livros
Tipo de documento: Relações Encadernadas
Código de assunto: 30.02.04.03
Descrição: Documentos operacionais referentes a serviço postal e malote
Unidade
produtora/receptora: 31VF.
Data abrangente 1998/2000

12.

Quantidade 01 livro
Tipo de documento: Relações Encadernadas
Código de assunto: 30.02.03.02
Descrição: Documentos operacionais referente ao serviço de telefonia
Unidade
produtora/receptora: 04VF-VR, 08VFCR, 25VF.
Data abrangente 1994/2003

13.

Quantidade 04 livros

Tipo de documento: Relações De Cópias Encadernadas
Código de assunto: 90.02.00.14
Descrição: Editais
Unidade
produtora/receptora: 03VFCR, 04VF-VR, 08VFCR, 25VF.
Data abrangente 1996/2003

14.

Quantidade 08 livros
Tipo de documento: Livros
Código de assunto: 90.05.01.04
Descrição: Documentos operacionais referentes a inspeção
Unidade
produtora/receptora: 31VF e outras Varas não identificadas
Data abrangente 1974 - 2000 - 2001

15.

Quantidade 03 livros
Tipo de documento: Relações Encadernadas
Código de assunto: 90.01.00.01
Descrição: Petições protocoladas
Unidade
produtora/receptora: 01VF-PE, 04VF-VR,19VF.
Data abrangente 2000/2006

16.

Quantidade 04 livros
Tipo de documento: Relações Encadernadas
Código de assunto: 30.04.02.01
Descrição: Controle de movimentação de Material
Unidade
produtora/receptora: 08VFCR, 19VF.
Data abrangente 1993/2005

17.

Quantidade 08 livros
Tipo de documento: Relatórios Encadernados
Código de assunto: 90.06.00.01
Descrição: Documentos operacionais referentes a estatística judiciaria
Unidade
produtora/receptora: 06VF, 07VF.
Data abrangente 1974/1987 - 1999/2003

18.

Quantidade 05 livros
Tipo de documento: Relações de Cópias Encadernadas
Código de assunto: 90.02.00.20
Descrição: Alvarás
Unidade
produtora/receptora: 05VF, 07VF, 16VF, 28VF, 30VF, 31VF, 04VF-VR.
Data abrangente 1988 - 1990/2002

19.

Quantidade 20 livros
Tipo de documento: Livros de Ponto
Código de assunto: 20.10.00.10
Descrição: Controle de Freqüência

Unidade
produtora/receptora:

02VFEF, 04VFCR, 08VFCR, 01VF, 02VF, 03VF, 04VF, 05VF, 07VF, 09VF,
10VF, 15VF, 18VF, 19VF, 21VF, 22VF, 24VF, 25VF, 28VF, 31VF, 35VF,
36VF, 41VF, 01VF-NF, 01VF-MC, 01VF-NI, 02VF-NI, 05VF-NI, 01VF-PE,
03VF-SJ, 01VF-VR, 04VF-VR, e outras Varas não identificadas.

Data abrangente 1967/2006

20.

Quantidade 393 livros

Tipo de documento: Relações de Cópias encadernadas
Código de assunto: 90.02.00.16
Descrição: Mandados

Unidade
produtora/receptora:

01FCR, 01VF, 01VF-PE, 01VF-PE, 02VF, 02VF-NI, 03VF, 04VF, 04VF-NI,
04VF-VR, 05VF, 07VF, 09VF, 10VF, 15VF, 18VF, 19VF, 21VF, 28VF, 31VF,
1VF-CA, 01VF-NF, 03JEF e Varas não identificadas.

Data abrangente 1990/2001

21.

Quantidade 47 livros
Tipo de documento: Livros de Registros
Código de assunto: 90.02.00.13
Descrição: Controle de Entrega de Mandados
Unidade
produtora/receptora:

01VFCR, 01VF-PE, 02VF, 02VF-NI, 03VF, 04VF, 04VF-NI, 04VF-VR, 05VF,
07VF, 09VF.

Data abrangente 1967/2007

22.

Quantidade 178 livros
Tipo de documento: Relação Encadernada de Processos Conclusos para Sentença
Código de assunto: 90.02.01.04
Descrição: Pauta de Julgamento
Unidade
produtora/receptora:

03VF, 04VF, 09VFCR, 21VF, 01VF, 28VF, 17VF, 01VF-VR, 36VF, 15VF,
04VF-NI, 16VF, 18VF, 07VF, 08VF, 12VF.

Data abrangente 1971/2002

23.

Quantidade 87 livros
Tipo de documento: Relações Emitidas pelo Sistema e Encadernadas
Código de assunto: 90.02.00.05
Descrição: Remessa interna
Unidade
produtora/receptora: 08VF, 06VF, 04VF-VR.
Data abrangente 1999/2006

24.

Quantidade 14 livros

Quantidade total do anexo: 2.164 livros, correspondentes a 80 metros lineares